Mu'tezile'nin tanımından yola çıkılırsa fiilî sıfatlar halin ve şahsın değişmesiyle müspet veya menfi olarak kullanılır.³⁵ Dolayısıyla tıpkı arazlar gibi fiilî sıfatlar da belli bir zamanla kayıtlı olduğu için hâdis kabul edilir.³⁶ Örneğin Mu'tezile âlimlerinden Muammer b. Abbâd es-Sülemî (ö. 215/830) "kadume, yekdumu" fiilinden türediği gerekçesiyle "kadîm" sıfatının Allah hakkında kullanılmayacağını söyler. Çünkü fiiller zamana

²⁹ Osman Aydın, *İslam Düşüncesinde Aklileşme Süreci*, Ankara 2000, s. 160.

³⁰ Eş'arî, *Makâlâtü'l İslâmiyyîn* s. 508; Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd* (trc.

Tahâvî, Ebû Hanîfe gibi Allah'ın bütün sıfatlarıyla mahlûkatından önce kadîm ve ezeli olduğunu ve O'nun bu sıfatları mahlûkâtın yaratılması ile hak etmediğini belirtir. Allah Teâlâ, zâtî sıfatlarıyla beraber nasıl ezeli ise aynı şekilde o sıfatlar üzere daima ebedîdir.⁹⁹

Tahâvî'nin eserini şerh eden İbn Ebi'l-İzz (ö. 780/1379) ise bu ibârenin şerhinde açıklamalarda bulunur ve Allah'ın halk, tasvîr, ihyâ, imâte, kabz, istivâ, ityan, mecî, nüzul, gazab ve rızâ gibi fiilî sıfatlarla ezeli olarak muttasıf bulunduğunu belirtir. Bu açıklamada haberî olarak isimlendirilecek sıfatların fiilî sıfat içerisinde değerlendirildiği de dikkati çekmektedir.